
 

№ 526                                                                        27 ноября 2023 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
37 - я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 
 27.11.2023 г.                                                                                  № 3 
 
О внесении изменений в решение 24-й сессии  
Совета депутатов рабочего поселка Краснообска  
от 25.12.2017 № 5 «О принятии  Положения  
«Об оплате труда в органах местного  
самоуправления рабочего поселка Краснообска» 
 

В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                             в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Новосибирской области  от 31.01.2017 г. № 20-П «О нормативах формирования расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской об-

ласти», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Но-

восибирской области, в целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы (денежного содержания) 

работников, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, му-

ниципальных служащих органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 

области, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска,  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение 24-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 25.12.2017 № 5 «О принятии Положения «Об 
оплате труда в органах местного самоуправления рабочего поселка Краснообска» (в редакции решений от 02.03.2018 № 8, от 
10.07.2018 № 5, от 24.12.2018 № 6, от 06.03.2019 № 6, от 28.11.2019 № 14, от 28.10.2020 № 16, от 18.06.2020 № 9, от 29.06.2021 № 4, от 
20.07.2021 № 5, от 23.11.2021 № 7, от 23.12.2021 № 4, от 29.09.2022 № 4, от 29.11.2022 № 7, от 11.09.2023 №3) следующие изменения 
и дополнения: 

- в Положении «Об оплате труда в органах местного самоуправления рабочего поселка Краснообска»: 

1) в пункте 2.2 слова и цифры «базового оклада в размере 3674 рублей» заменить словами и цифрами «базового оклада в 
размере 3950 рублей»; 

2) в пункте 3.2 слова и цифры «БДО (базовый должностной оклад) = 3674 рублей» заменить словами и цифрами «БДО 

(базовый должностной оклад) =3950 рублей»; 

3) пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Норматив ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих устанавливается в следующих размерах: 

4) пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 

«4.6. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается в следующих размерах: главный бухгалтер, бухгалтер, контрактный 

управляющий, секретарь руководителя, эксперт до 121,37 процентов должностного оклада.»   

2. Администрации рабочего поселка Краснообска обеспечить проведение комплекса организационно-правовых мероприятий, 

направленных на реализацию настоящего решения. 

3. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания и опубликования в официальном перио-

дическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 

Краснообский вестник 

1 

Наименование классного чина 
муниципальных служащих 

Норматив ежемесячной надбавки за 
классный чин муниципальных служащих  
(рублей) 

Действительный муниципальный советник 1 класса 2797 
Действительный муниципальный советник 2 класса 2656 
Действительный муниципальный советник 3 класса 2524 
Муниципальный советник 1 класса 2402 
Муниципальный советник 2 класса 2278 
Муниципальный советник 3 класса 2162 
Советник муниципальной службы 1 класса 2055 
Советник муниципальной службы 2 класса 1957 
Советник муниципальной службы 3 класса 1867 
Референт муниципальной службы 1 класса 1779 
Референт муниципальной службы 2 класса 1697 
Референт муниципальной службы 3 класса 1613 
Секретарь муниципальной службы 1 класса 1531 
Секретарь муниципальной службы 2 класса 1451 
Секретарь муниципальной службы 3 класса 1191 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=07D186FE-D454-4EA3-ADD7-F0F357127FBB
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=23AE10D3-16A8-4167-849C-D776D8372505
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=D086BD95-677A-4487-BF1A-BB396B43F10C
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9FFB6C74-020E-4DDB-9772-3502FD514316
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B65ADD8C-E72D-4686-92C3-5EB04EC91A19
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0C6DB3D5-4864-4381-B07F-0F2513DD6AC1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=56976DD8-24C4-4921-8C8D-B364B7CA29CA
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0220F530-2C94-4240-AEC0-26D65F2D04B1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0220F530-2C94-4240-AEC0-26D65F2D04B1


4. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возник-

шим с 01 октября 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогово-

финансовой политике и тарифам (председатель Зеленцов Д.А.). 

 

 
 Председатель Совета депутатов   Глава рабочего поселка 
 рабочего поселка Краснообска                                     Краснообска  
                              
                                  Дименин О.Н.                                                        Яцков О.М. 
 

5 

 

2 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
37-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
  
27.11.2023 г.                                                           № 05 
 
Об утверждении Порядка создания  
и использования, в том числе  
на платной основе, парковок 
 (парковочных мест), расположенных  
на автомобильных дорогах общего 
 пользования местного значения  
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области 

  
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руковод-
ствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской обла-
сти, Совет депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области. 

2. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области для подпи-
сания, опубликования в газете «Краснообский вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области www. krasnoobsk.nso.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по имуществу, использова-

нию земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринимательству (председатель Бородинов Ю.Ю.). 
 

 Председатель Совета депутатов   Глава рабочего поселка 
 рабочего поселка Краснообска                                     Краснообска  
                              
                                  Дименин О.Н.                                                        Яцков О.М. 
 

 Приложение  
к решению № 5 37-й сессии Совета депутатов 

рабочего поселка Краснообска от 27.11.2023 г. 
Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), располо-

женных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области (далее - Порядок), устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, 
парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее - парковка), порядок принятия решений о создании и использова-
нии на платной основе парковок и прекращении такого использования, порядок установления платы за пользование парковками. 

1.2. Парковки создаются в целях безопасности дорожного движения и увеличения пропускной способности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, для 
организованной временной стоянки транспортных средств. 

1.3. Оператором платной парковки может являться муниципальное казённое учреждение рабочего поселка Краснообска Но-
восибирского района Новосибирской области, уполномоченное постановлением администрации рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района  Новосибирской области на осуществление соответствующих функций по эксплуатации парковок на платной основе 
и взиманию платы за пользование на платной основе парковками, либо юридическое лицо независимо от организационно-правовой 
формы, индивидуальный предприниматель, отобранные на конкурсной основе в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации. 

2. Требования к созданию и использованию парковок 
2.1. Создание парковок осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, с соблюдением по-
ложений, предусмотренных ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требо-
вания», а также проектной документации. 

 
 
Расчёт требуемого количества машино-мест для парковки легковых автомобилей при проектировании новой застройки и ре-

конструкции проводится в соответствии с градостроительным законодательством на основании проектной документации. 
2.2. Использование парковок осуществляется на платной основе или без взимания платы. 
2.3. Создание парковки, использование которой планируется без взимания платы, осуществляется: 
2.3.1. при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте или ремонте автомобильной дороги; 
2.4. Создание парковок, использование которых планируется на платной основе, осуществляется в порядке, установленном 

пунктами 3.1 - 3.5 настоящего Порядка. 
При создании и функционировании платных парковок плата за пользование на платной основе парковками (парковочными 

местами) поступает в полном объеме в бюджет рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 
2.5. Правила въезда и выезда с парковок регламентируются Правилами дорожного движения, существующей дислокацией 

технических средств организации дорожного движения. 
 

5 

 

3 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/13
file:///C:/Users/User/Downloads/37-05.%20Об%20утверждении%20%20Порядка%20создания%20и%20использования%20парковок.docx#anchor1000#anchor1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12157004/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12167124/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/3
file://///Amo-server/обмен/308%20Совет%20депутатов/37-я%20сессия%20ПРОЕКТЫ/парковки/Порядок%20с%20поправками.docx#anchor56
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000


2.6. Все технические средства организации дорожного движения, установленные на платной парковке, все стационарные и 
мобильные объекты, предназначенные для функционирования парковки, в том числе паркоматы, объекты видеонаблюдения, являются 
частью парковки, кроме мобильных и стационарных комплексов фото-, видеофиксации. 

2.7. Территория парковки, используемой на платной основе, также оборудуется информационным стендом, на котором указы-
вается: 

2.7.1. местоположение парковки; 
2.7.2. полное официальное наименование оператора парковки, и его юридический адрес, контактные телефоны; 
2.7.3. режим работы парковки; 
2.7.4. размер платы за пользование парковкой; 
2.7.5. количество парковочных мест; 
2.7.6. порядок оплаты за пользование парковкой; 
2.7.7. правила пользования парковкой; 
2.7.8. местоположение ближайших парковок; 
2.7.9. иные необходимые сведения. 
2.8. При использовании парковки запрещается: 
2.8.1. блокировать въезд (выезд) транспортных средств на парковку; 
2.8.2. создавать препятствия и ограничения при использовании парковки; 
2.8.3. загрязнять территорию парковки; 
2.8.4. оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты услуг за пользование парковкой; 
2.8.5. портить оборудование парковки; 
2.8.6. размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных мест; 
2.8.7. совершать иные действия, нарушающие установленный порядок использования парковок. 
2.9. На каждой парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки транспортных 

средств инвалидов, которые не могут быть предоставлены для стоянки иных транспортных средств. 
2.10. Парковки не предназначены для хранения транспортных средств. Риски угона и ущерба, причинённого транспортным 

средствам третьими лицами на парковке, владельцы транспортных средств несут самостоятельно. 
2.11. Стоянка транспортного средства на платной парковке менее 15 минут является бесплатной. 
По окончании оплаченного времени транспортное средство обязано покинуть платную парковку в течение 15 минут. 
2.12. Оператор парковки обязан: 
2.12.1. организовать стоянку транспортных средств на платной парковке с соблюдением требований законодательства Рос-

сийской Федерации, в том числе Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», и обеспечить 
беспрепятственный проезд других участников дорожного движения по автомобильной дороге, исключающий образование дорожных 
заторов, при условии соблюдения пользователями автомобильной дороги и парковки, расположенной на ней, требований Правил до-
рожного движения Российской Федерации; 

2.12.2. обеспечить соответствие транспортно-эксплуатационных характеристик платных парковок нормативным требованиям; 
2.12.3. сообщить пользователю платной парковки, в том числе по его письменному заявлению, сведения о правилах пользо-

вания платной парковкой, включая информацию о размере, порядке и способах внесения платы; 
2.12.4. обеспечить наличие информации о местах приема письменных претензий пользователей парковки. 
2.13. Пользование парковкой осуществляется на основании публичного договора между пользователем парковки и операто-

ром парковки, согласно которому оператор парковки обязан предоставить пользователю парковки право пользования платной парков-
кой для стоянки транспортного средства, а пользователь парковки - оплатить предоставленную услугу. 

2.14. Оплата за пользование платной парковкой может осуществляться с использованием следующих способов: 
2.14.1. с помощью банковских карт; 
2.14.2. с помощью смс-сообщения; 
2.14.3. единой предварительно приобретённой парковочной картой; 
2.14.4. через терминал; 
2.14.5. через паркомат. 
2.15. Конкретные способы оплаты за пользование платной парковкой определяются при принятии решений о создании и ис-

пользовании парковки на платной основе. 
2.16. Содержание и уборка территорий парковок (бесплатных или платных) производится в порядке, предусмотренном Прави-

лами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 
2.17. Устройство, техническое оснащение платных парковок, содержание и  обслуживание   парковочного    оборудования   и   

технических средств организации дорожного движения осуществляются оператором парковки. 
2.18. Ведение учета парковок осуществляет администрацией рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новоси-

бирской области. 
3. Порядок принятия решений о создании и использовании на платной основе парковок и о прекращении такого ис-

пользования 
3.1. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе принимает администрация рабочего поселка Крас-

нообска Новосибирского района Новосибирской области. 
3.2. Принятие решения о создании и об использовании парковок на платной основе осуществляется администрацией рабоче-

го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области на основании проведенных обследований автомобильных 
дорог общего пользования местного значения рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области в следу-
ющем порядке: 

3.2.1. проведение анализа существующей планировочной ситуации, определение функционального назначения объектов и 
параметров улично-дорожной сети; 

3.2.2 проведение обследования улиц с целью выявления мест скопления транспортных средств с определением числа стоя-
щих автомобилей, способов постановки на стоянку и определения среднего времени и периодичности стоянки; 

3.2.3. разработка схемы размещения транспортных средств на улично-дорожной сети рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области, а также варианты расстановки автотранспортных средств с учетом обеспечения безопасно-
сти дорожного движения и пропускной способности улично-дорожной сети рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Но-
восибирской области. 

3.2.4. решение о создании и об использовании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах 
элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, принимается администрацией рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории, а 
также с учетом мнения собственников помещений в данных многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилега-
ющих к таким территориям общего пользования. Выявление и учет мнения собственников помещений в многоквартирных домах, а 
также установление границ элемента планировочной структуры, осуществляется по согласованию с Управлением ГИБДД ГУ МВД Рос-
сии по Новосибирской области и Советом депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

3.3. Решение о создании и об использовании парковок на платной основе принимается в форме постановления администра-
ции рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  

3.4. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе должно содержать сведения о месте размещения 
парковки, дате начала функционирования парковки на платной основе, количестве парковочных мест, режиме работы парковки, макси-
мальном размере платы за пользование парковкой, способе оплаты за пользование парковкой, операторе парковки и иные необходи-
мые сведения. 

5 

 

4 

https://internet.garant.ru/document/redirect/15702600/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/1305770/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/7232336/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/7232336/1000


3.5. Решение о создании парковки и использовании ее на платной основе подлежит размещению на официальном сайте ад-
министрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области www. krasnoobsk.nso.ru. 

3.6. Решение о прекращении использования платной парковки принимается в порядке, предусмотренном разделом 3 настоя-
щего Порядка. 

Использование платной парковки может быть приостановлено на основании решения Главы рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области, принимаемого в форме постановления администрации рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района Новосибирской области, в случаях: 

3.6.1. производства работ по реконструкции, капитальному ремонту или ремонту автомобильной дороги; 
3.6.2. изменения проекта организации дорожного движения; 
3.6.3. проведения массовых мероприятий. 

 
4. Установление платы за пользование парковками 

 
4.1. Методика расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположен-

ными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирско-
го района Новосибирской области, определения ее максимального размера устанавливается постановлением администрации рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

4.2. Период действия установленного максимального размера платы за пользование парковкой не может быть менее одного 
года, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

4.3. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов и владельцев (пользователей) транспортных средств, имею-
щих льготы по пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и муниципальными 
правовыми актами рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области. 

4.4. Размер платы за пользование платной парковкой в течение одного месяца дифференцируется в зависимости от времени 
пользования платной парковкой в течение: 

4.4.1. рабочих дней месяца; 
4.4.2. календарных дней месяца. 
4.5. В соответствии с Методикой расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными ме-

стами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского района Новосибирской области, определения ее максимального размера размер платы за пользование платной 
парковкой представляет собой плату за нахождение на одном парковочном месте одного транспортного средства пользователя в тече-
ние: 

4.5.1. одного часа; 
4.5.2. одного месяца.                                           

5 

 

5 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета «Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

file://///Amo-server/обмен/308%20Совет%20депутатов/37-я%20сессия%20ПРОЕКТЫ/парковки/Порядок%20с%20поправками.docx#anchor55

